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تابلوی وضع مسکن 
در دهک های مختلف درآمدی

آمار ها نشان می دهد 78درصد از کل شهرنشینان ایران به مسکن 
در استطاعت یا مسکن مناسب دسترسی ندارند؛ به این معنا که 
هزینه های مسکن بیش از 30درصد کل هزینه هایشان است و 
مجبورند از سایر هزینه هایشان کم و آن را صرف مسکن کنند. این 
میزان برای دهک دهم یعنی افراد ثروتمند 55درصد است. مقایسه 
این ارقام با کلانشهر نشان می دهد که در تهران وضعیت به مراتب 
بدتر از میانگین کشوری است به طوری که بخش عمده تهرانی ها در 
همه دهک ها به مسکن در استطاعت یا مناسب دسترسی ندارند. در 
تهران و در دهک نخست که شامل افراد کم درآمد می شود 85درصد 
خانوارد ها به مسکنی که در استطاعتشان باشد در دسترسی ندارندو 
هزینه های مسکن بیش از 30درصد کل هزینه هایشان است. این 
موضوع باعث شده است که این افراد سایر هزینه هایشان را هم صرف 
مسکن کنند  وضعیت در سایر دهک های پایتخت هم اصلا جالب 
نیست. در بهترین حال فقط در دهک پنجم 62درصد خانوار ها به 
مسکن متناسب با شرایطشان دسترسی دارند و حتی در دهک 
هفتم و هشتم که شاید بتوان گفت در طبقه متوسط دسته بندی 
می شوند بین 75 تا 77درصد خانواده ها به مسکن مناسب دسترسی 
ندارند.همه این موضوعات فشار زیادی بر خانواده های تهرانی وارد 
کرده و موجب شده بخش عمده هزینه های آنها معطوف به بخش 

مسکن شود.

با گذشت یک هفته از زمان تصویب نرخ مصوب جدید شیر خام در شورای قیمت گذاری 

بازار
محصولات کشاورزی، این نرخ هنوز در سازمان حمایت تأیید رسمی و ابلاغ نشده و این تأخیر، 
تعیین قیمت محصولات لبنی پرمصرف را با چالش و ابهام مواجه کرده است. هفته گذشته 
قیمت  مصوب شیر خام از لیتری12.800تومان به لیتری 15هزار تومان برای امسال افزایش یافت.  هر سال 
همزمان با تعیین نرخ جدید شیر خام، 4 قلم کالای لبنی پرمصرف مشمول قیمت گذاری شامل شیر بطری 
کم چرب، شیر کیسه ای کم چرب، ماست دبه ای کم چرب و پنیر یو اف نیز با برآورد هزینه تولید و لحاظ کردن 
یارانه، نرخ گذاری می شدند اما امسال نه تنها تاکنون با کارخانه ها بر سر نرخ جدید اقلام یارانه ای توافقی نشده 
بلکه هنوز نرخ جدید شیر خام رسما اعلام نشده و این موضوع علاوه بر ایجاد چالش میان دامداران و کارخانه ها، 
مصرف کنندگان را نیز با مشکل مواجه کرده است؛ چرا که کارخانه های لبنی با توجه به روشن نبودن تکلیف 
نرخ اقلام یارانه ای، قیمت تمام محصولات خارج از شمول نرخ گذاری را تا 35درصد افزایش داده اند. سرانه 

مصرف شیر کشور در سال های اخیر به 60لیتر رسیده که یک سوم میانگین مصرف دنیا است.

روابط اقتصادی تهران – مسکو 
روی دور تند

نتایج مذاکرات سال های اخیر مقامات بلندپایه سیاسی ایران و 
روسیه به تدریج در حال نمایان شدن است و روابط اقتصادی، 
تجاری و بانکی تهران و مسکو روی دور تند قرار گرفته اما سؤال 
اینجاست که آیا واقعا تحولی بزرگ در جریان است؟ زیرا برخی این 
فرضیه را مطرح می کنند که افزایش حجم روابط تجاری و اقتصادی 
آن هم به صورت دوجانبه با کشوری چون روسیه که در تنگنای 

تحریم هاست، ریسک دارد.
ماجرا چیست؟ یک مقام ارشد بانک مرکزی می گوید: دومین بانک 
بزرگ روسیه در ایران دفتر نمایندگی تاسیس می کند و قرار است 
به زودی 2بانک ایرانی هم در روسیه دفترشان را باز کنند. همزمان، 
قائم مقام وزیر جهادکشاورزی از آمادگی2 طرف برای امضای 
تفاهمنامه تجارت آزاد خبر داد  و معاون نخست وزیر روسیه هم در 
سفر به تهران از آمادگی کشورش برای سرمایه گذاری در حوزه نفت، 

گاز، پتروشیمی و انرژی های تجدیدپذیر پرده برداشت.
ایران و روسیه که تحت فشار تحریم های سیاسی غرب قرار دارند، 
مصمم هستند بدون توجه به این فشارها، فصل تازه ای از روابط 
اقتصادی و تجاری را رقم بزنند تا جایی که هدف بلندمدت تهران و 
مسکو رساندن حجم تجارت شان به 40میلیارد دلار است. آیا اراده 
سیاسی 2کشور در عرصه اقتصاد با دستاوردهای مطلوب اقتصادی 
همراه خواهد شد؟ چالش نخست ایجاد یک مسیر تازه مالی و 
بانکی است و آنطور که محسن کریمی، معاون بین الملل بانک 
مرکزی می گوید: بانک VTB به عنوان دومین بانک بزرگ روسیه 
در حال افتتاح دفتر نمایندگی در تهران است و 2بانک ایرانی نیز 
در روسیه به زودی دفاتر نمایندگی خود را افتتاح می کنند. به گفته 
او تمام همکاری های ایران و روسیه، متقابل و دوجانبه است و 
دوطرف تمام توان خودشان را برای همکاری متوازن به کار بستند.

کریمی عالی ترین سطح برقراری روابط دوجانبه بانکی را، تأسیس 
شعبه یا دفتر نمایندگی در کشور مقابل عنوان و اعلام کرد: افتتاح 
حساب های کارگزاری به ارزهای ملی بین 7بانک منتخب ایرانی 
و 5بانک منتخب روسی انجام شده و تجار و مشتریان بانک ها 

می توانند از خدمات پول های ملی 2کشور بهره مند شوند.
علیرضا پیمان پاک، قائم مقام  وزیر جهادکشاورزی هم اعلام کرد: 
ایران و روسیه در تدارک امضای موافقت نامه آزاد تجاری هستند 
که به ایجاد جذابیت و ارتقای مراودات تجاری دوجانبه برای حدود 
80درصد از کالاهای تولید 2کشور منجر خواهد شد. او افزود: 
کریدور سبز گمرکی 2کشور که پیش از این به صورت آزمایشی 
بین چند شرکت ایجاد شده بود، گسترش خواهد یافت و تعداد 
بیشتری از شرکت های طرفین برای مبادلات، از تسهیلات گمرکی 

بهره مند خواهند شد.
معاون نخست وزیر روسیه هم با بیان اینکه احداث راه آهن رشت- 
آستارا یک تحول بزرگ در مسیرهای مواصلاتی ایران و روسیه 
خواهد بود، تأکید کرد: رقم سرمایه گذاری ارزیابی شده کنونی 
یک میلیاردو600 میلیون یوروست و از یک سال آینده عملیات 
اجرایی آن آغاز می شود که امیدوارم زودتر از این تاریخ شاهد 
عملیات اجرایی آن باشیم.او افزود: افزون بر محورهای انرژی، 
موافقت نامه ای در زمینه گمرکی بین ایران و روسیه امضا شد، 
همچنین در زمینه استفاده از ارز ملی در تبادلات دوطرف و تسویه 
حساب ها و تعامل های بانکی مذاکراتی داشتیم. نواک گفت: روسیه 
علاقه مند به گسترش همکاری های مشترک با ایران در زمینه های 
مختلف نفت، گاز، پتروشیمی، انرژی های تجدیدپذیر است. خبر 
دیگر اینکه غلامحسین شافعی، رئیس اتاق ایران که به روسیه سفر 
کرده، اعلام کرد: ایران و روسیه، افزایش ارزش تجارت دوجانبه به 
40میلیارد دلار را هدف گذاری کرده اند و با توجه به ظرفیت های 

موجود، این هدف قابل تحقق است.
نتیجه اینکه نمی توان روابط اقتصادی و تجاری با هر کشور را معطل 
رفع تحریم ها نگه داشت و باید از همه گزینه های روي میز بهره برد 
و آنچه مهم است منافع و مصالح ملی است. چه بخواهیم و نخواهیم 
روسیه یک کشور مهم در جهان و ایران هم کشور تعیین کننده 
منطقه و اثرگذار بر تحولات آینده است و شکستن سد تحریم ها 

نیازمند ابتکار عمل است.

بلیت پرواز 29درصد بالا رفت
سرانجام کشمکش بر سر قیمت بلیت پروازهای داخلی با مصوبه 
ستاد تنظیم بازار پایان یافت. به گفته محمد محمدی، رئیس 
سازمان هواپیمایی کشوری، این ستاد با افزایش 2۹درصدی 
قیمت بلیت پروازهای داخلی موافقت کرد. حالا باید دید آیا   نایاب 
و کمیاب بودن بلیت پروازهای داخلی پایان می یابد؟ ماجرا این 
است که اعضای شورای عالی هواپیمایی پس از جلسه با انجمن 
شرکت های هواپیمایی بر سر یک پیشنهاد به توافق رسیدند 
و ستاد تنظیم بازار هم پیشنهادشان را قبول کرد. حالا رئیس 
سازمان هواپیمایی می گوید: ایمنی پرواز اصلی ترین اولویت 
سازمان هواپیمایی کشوری است و از همین امروز)شنبه( 
افزایش قیمت 2۹درصدی بابت پروازهای داخلی به شرکت های 
هواپیمایی ابلاغ خواهد شد. استدلال ایرلاین ها این است که 
افزایش قیمت ارز در 2سال اخیر، افزایش هزینه تعمیر موتور و 
تامین قطعات و افزایش دستمزد پرسنل باعث شده تا افزایش 

قیمت پروازهای داخلی در دستور کار قرار گیرد.
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی با یادآوری اینکه مطابق 
برنامه پنجم توسعه باید آزادسازی قیمت انجام می شد، افزود: طبق 
قانون، دولت نباید در قیمت گذاری دخالت کند، بلکه صرفا باید 
نظارت داشته باشد، اما دخالت کرده و نرخ تکلیفی اعلام می کند. 
وی تصریح کرد: شرکت های هواپیمایی به این افزایش نرخ 
اعتراض دارند و امکان تعطیلی شرکت ها نیز وجود دارد، اما ناگزیر 
از پذیرش هستیم و این افزایش نرخ، مشکل صنعت هواپیمایی 
را حل نمی کند. دبیر انجمن شرکت های هواپیمایی اما می گوید: 
بدون نظرخواهی از فعالان صنعت و بدون کار کارشناسی نرخ 
2۹درصدی را برای افزایش قیمت بلیت انتخاب کردند درحالی که 
این میزان افزایش قیمت، هیچ مشکلی از صنعت را حل نمی کند. 
مقصود اسعدی سامانی با بیان اینکه این تصمیم نشان می دهد در 
ایران بدون اقدامات کارشناسی تصمیمات گرفته، تعیین و ابلاغ 
می شود، گفت: دولت اراده ای برای رفع مشکلات و بحران های 
صنعت هوانوردی ندارد و با این وضعیت مهاجرت خلبان ها سرعت 
پیدا می کند. وی تأکید کرد: با این میزان افزایش قیمت هیچ 
ارتقای کیفیت در خدمات نخواهیم داشت و دوره انتظار برای خرید 

بلیت مسیرهای پرتردد افزایش پیدا می کند. 

ناترازی انرژی؛ یک ابرچالش ملی
حسین آب نیکی، مدیرعامل شرکت 
بهینه سازی  مصرف سوخت می گوید: 
ناترازی انرژی هرروز جدی تر می شود و 
نه تنها وضعیت مصرف انرژی مطلوب نیست 
بلکه نسبت آن با مصرف همسایگان بدتر شده و روزبه روز افزایش 
پیدا می کند؛ به طوری که طی سال های اخیر، به رغم وجود سیاست 
الگوی مصرف بازهم شدت مصرف انرژی بسیار بالا بوده و روزبه روز 
ناترازی جدی تر می شود و کم کم در تمام ایام سال با ناترازی روبه رو 
هستیم. روشن است که اذعان یک مقام دولتی به تشدید ناترازی 
انرژی بیانگر یک ابرچالش ملی است که اگر چاره اندیشی نشود، 
بعید است بتوان امید به بهبود داشت. اکنون باید به این پرسش 
کلیدی پاسخ داد که چرا با وجود قانون اصلاح الگوی مصرف و اذعان 
همه مسئولان به پیامدهای ناترازی انرژی، یک برنامه عملیاتی برای 

برون رفت  این وضعیت   نداریم. 
واقعیت این است که همه دولت ها در مواجهه به بحران ناترازی 
انرژی جسارت تصمیم گیری بزرگ را نداشته و دست روی دست 
می گذارند تا کار به جایی برسد که ناچار به شوک درمانی شوند.  
حال آنکه اصلاح الگوی مصرف انرژی یک فرایند تدریجی، با برنامه 

و البته مستلزم یک اراده ملی با مشارکت همه آحاد مردم است.

چهره روز

نقد  خبر

آینده ایران در برنامه هفتم
  خبر: برای نخستین بار قرار است سند برنامه 5ساله 
توسعه ایران با حضور رئیس جمهوری، نخبگان و استادان 
برجسته از سراسر کشور و مسئولان نظام رونمایی شود. در 
این همایش بیش از 500نفر از نخبگان و استادان و مدیران 

دولتی و فعالان بخش خصوصی حضور خواهند داشت.
  نقد: امیدواریم که این همایش به محلی برای سخنرانی 
دولتی ها و مسئولان محدود نشود و مسیر گفت وگوی نقادانه 
درباره برنامه هفتم توسعه باز بماند. چنان که تجربه 6برنامه 
توسعه کشور نشان داده که بسیاری از محورها و سیاست های 
کلی برنامه در نهایت به نتیجه مطلوب نرسیده که ازجمله 
می توان به تحقق رشد سالانه 8درصدی اقتصادی اشاره کرد. 
اکنون که کشور با چالش تورم بالا، رشد ضعیف اقتصادی، 
نرخ اشتغال شکننده و بیکاری بالا و البته دیگر موانع مواجه 
است، مهم ترین سؤال این است که آینده ایران در برنامه هفتم 
توسعه چه خواهد شد و آیا این برنامه می تواند باعث یک تغییر 
بزرگ در اقتصاد ایران شود؟ اگر واقع بین باشیم، بهتر است 
دست از رویاپردازی و بلندپروازی برداریم و یک افق روشن 
برای 5سال پیش رو ترسیم کرده و برای چند ابرچالش پیش 

روی اقتصاد، برنامه عملیاتی داشته باشیم.

لبنیات؛ ابهام در قیمت های جدید
 با تأخیر در اعلام قیمت اقلام لبنی مشمول نرخ گذاری، قیمت لبنیات نرخ آزاد در 

حال افزایش است 

خبر قیمت کنونی اقلام لبنی یارانه ای )مصوب 1401(

حداقل قیمت کنونی اقلام لبنی آزاد

میزان  دسترسی  شهرنشینان  به مسکن مناسب
نیمی از شهرنشینان بر اثر موج تورمی 5سال گذشته دیگر به مسکن مناسب دسترسی ندارند

 شاخص های وضعیت مناسب بودن مسکن 
در میان دهک های هزینه ای در تهران 

 شاخص های وضعیت مناسب بودن مسکن 
در میان دهک های هزینه ای در مناطق شهری

مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی با تأکید بر 
اینکه سیاست های کلان در بخش مسکن نیاز به 
بازنگری دارد، تأکیدکرد: در مناطق شهری، بیش از 
نیمی از خانوارها در هر دهک درآمدی به مسکن در 
استطاعت دسترسی ندارند، این به  معنای آن است که 

سهم هزینه های مسکن در میان نیمی از شهرنشینان 
بیش از 30درصد کل هزینه های خانوار است. طبق 
این گزارش وضعیت در تهران بدتر از کل کشور است 
و بین 62تا 85درصد پایتخت نشینان به مسکن در 
استطاعت دسترسی ندارند. به گزارش همشهری، 
رشد پرشتاب قیمت مسکن در طول چند سال گذشته 
به ویژه از ابتدای سال 1397تاکنون به کاهش سطح 
دسترسی مردم به مسکن مناسب منجر شده است. 
با این حال به نظر می رسد این کاهش سطح دسترسی 

به مسکن در همه مناطق ایران یکسان نیست. آن طور 
که مرکز پژوهش های مجلس در تازه ترین گزارش خود 
اعلام کرده است وضعیت دسترسی به مسکن مناسب 
در مناطق شهری بدتر از مناطق روستایی است، 
چرا که از یک طرف، بخش عمده سیاست های بخش 
مسکن  در طول سال های گذشته معطوف به تأمین 
مسکن اقشار کم درآمد بوده و از طرف دیگر مقایسه 
آمار ها نشان می دهد میزان تورم بخش مسکن در 
مناطق شهری بیشتر از سایر مناطق بوده است؛ 

به طور مثال قیمت مسکن در آذر ماه 1401نسبت به 
آذر 96حدود 247درصد رشد داشته؛ درحالی که 
این میزان برای خانوار های شهری 403درصد بوده 
است. حال این مقدار را با پایتخت نشینان مقایسه 
کنید که قیمت مسکن درست در همین دوره بیش 
از 844درصد افزایش یافته و خرید خانه در تهران به 
رؤیای دست نیافتنی تبدیل شده است. این به  معنای 
آن است که هزینه های تامین مسکن در شهرها به ویژه 

در کلانشهر ها به  مراتب بیشتر از سایر مناطق است. 

   مسکن در استطاعت چیست؟
 مرکز پژوهش های مجلس با توجه به یکسان نبودن هزینه های تامین مسکن در نقاط 
مختلف کشور با معرفی شاخص مسکن در استطاعت استدلال کرده است که در مناطق شهری، 
بیش از نیمی از خانوارهای هر دهک به مسکن در استطاعت دسترسی ندارند. مسکن در استطاعت 
معیاری است که برای اندازه گیری میزان هزینه مسکن خانوار نسبت به دیگر هزینه های آن 
محاسبه می شود. بر این اساس خانواری به مسکن در استطاعت دسترسی دارد که سهم هزینه 
مسکنش کمتر از 30درصد کل هزینه های آن خانوار باشد. این شاخص در کنار شاخص هایی 
همچون درصد مستأجرانی که در هر دهک در مسکنی با مساحت سرانه کمتر از 15مترمربع 
سکونت دارند تا حدودی وضعیت رفاهی جامعه به ویژه دهک های کم درآمد را بازگو می کند.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

متوسط درصد هزینه مسکن از کل هزینه خانوار

مستأجرانی با مساحت سرانه کمتر از 15مترمربع

خانوار هایی که به مسکن در استطاعت دسترسی ندارند
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درصد اجاره نشینی
دهک 10دهک 5دهک 1

272623

 شیر 
نایلونی

15.000
تومان

پنیر یو اف نیم چرب 
400گرمی

37.000
تومان

 شیر بطری
 یک لیتری کم چرب

18.000
تومان

ماست دبه ای 
2.5کیلویی کم چرب

49.800
تومان

شیر بطری پرچرب 
950گرمی

22.000
تومان

 شیر مدت دار
یک لیتری

32.000
تومان

پنیر سفید پرچرب 
500گرمی

60.000
تومان

ماست کم چرب 
900گرمی

21.000
تومان

ماست پرچرب 
900گرمی

23.000
تومان

دوغ بدون گاز 
1.5لیتری

24.000
تومان

 کره حیوانی
 100گرمی

25.000
تومان

خامه نیم چرب 
200گرمی

24.000
تومان

متوسط درصد هزینه مسکن از کل هزینه خانوار

مستأجرانی با مساحت سرانه کمتر از 15مترمربع

خانوار هایی که به مسکن در استطاعت دسترسی ندارند
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